UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Studium humanitní vzdělanosti

Vzdelanie žien a ich uplatnenie v spoločnosti vo vybraných

moslimských krajinách

Bakalárska práca

Autor práce: Romana Dobrocká

Vedúci práce: Mgr. Vít Klepárník, Ph.D.

Praha 2021

https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?id=11127e532b7b7291a6e80c1e649e6eac&tid=2&redir=sezn_ucit&kod=44750

Prehlásenie

Prehlasujem, že som predkladanú prácu spracovala samostatne. Použité zdroje som

riadne odcitovala a sú uvedené v zozname použitej literatúry. Práca nebola využitá k

získaniu iného alebo rovnakého titulu. Súčasne dávam zvolenie k tomu, aby tato práce bola

sprístupnená v príslušnej knižnici UK a v elektronickej databáze vysokoškolských

kvalifikačných prác a v súlade s autorským právom používaným ku študijným účelom.

V Istebnom, dňa 30. júla 20201

Romana Dobrocká

Poďakovanie

Ďakujem môjmu vedúcemu bakalárskej práce Mgr. Vítovi Klepárníkovi, Ph.D. za

čas, ktorý mi pri písaní práci venoval, trpezlivosť a jeho vrúcnosť s cennými radami.

Veľké poďakovanie patrí aj mojej mamine, za možnosť štúdia a nekonečné

pochopenie, Máriovi, za nekončiacu oporu počas mojej cesty bakalárskym štúdiom

a najbližšej rodine, medzi ktorú patria aj moje najbližšie priateľky.

V Istebnom, dňa 30. júla 20201

Romana Dobrocká

https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?id=11127e532b7b7291a6e80c1e649e6eac&tid=2&redir=sezn_ucit&kod=44750

Abstrakt

Bakalárska práca je zameraná na vzdelanie a uplatnenie žien vo vybraných

moslimských krajinách v kontexte sociálne-ekonomického rozvoja a postavenia žien

v nich. Z pohľadu historickej sociológie bol vytvorený koncept Turecka, Iránu a Saudskej

Arábie, so sústredením na vzdelávanie žien. Práca pojednáva historické udalosti, ale je

zameraná aj na aktuálny sociologický diskurz nie len v rámci vzdelávania, ako jedného zo

základných ľudských práv, ale aj v rámci uplatnenia žien v zamestnaní a rodovou

rovnosťou v krajinách. Cieľom práce je ucelený teoretický prehľad o vybraných

moslimských krajinách a znázornenie postupnej zmeny v čase v terciárnom vzdelávaní

žien prostredníctvom získaných dát.

Charakteristika islamského náboženstva a jeho princípov v spojitosti so životom

žien, či modernizácia ako potupný proces napredovania alebo vzdelanie žien v moslimskej

kultúre sú kapitoly práce, pojednávajúce vzťah islamu a rodovej nerovnosti.

Výber krajín pre pojednanie v práci, je odôvodnený z hľadiska ich začlenenia do

regiónu Blízkeho východu, pre odlišné vládne systémy ale s rovnakým vierovyznaním

väčšiny populácie. Turecko je zaujímavé svojou sekularizačnou politikou, Iránska islamská

republika s princípmi teokratického štátneho usporiadania, založenom na sekulárnom

a islamskom práve a Saudská Arábia je silne konzervatívna islamská absolútna monarchia

bez vlastnej ústavy, riadená náboženskou inštitúciou.

Vzdelávanie žien naprieč rokmi napreduje. V jednotlivých krajinách je viditeľné

odlišné tempo rastu vzdelávania žien a segregácia ako typ vzdelávania súvisiaceho

s hlboko zakorenenými tradíciami nevykazuje najhorší pomer zastúpenia žien a mužov vo

vysokoškolskom vzdelávaní. Náboženská konzervatívnosť tak nemusí znamenať

nemožnosť vzdelávania žien aj na terciárnej úrovni. Uplatnenie žien na pracovnom trhu

predstavuje pomalšie tempo rastu a medzery v rodovej rovnosti sú v danom odvetní

znateľnejšie.
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Abstract

The bachelor thesis is focused on the education, the employment and the socio-

economical position of women in chosen Muslim countries. From the point of view of the

historical sociology the thesis describes a concept of Turkey, Iran and Saudi Arabia

focused on the female education. The thesis examines historical events and current

sociological discourse in the field of education, which belongs to the fundamental human

rights, and in the field of women’s employment and gender equality. The aim of the

bachelor thesis is the theoretical overview of chosen Muslim countries and the description

of the progressive change in the tertiary female education based on gained data.

Chapters in the thesis describes the relationship between Islam and the gender

inequality. The characteristics of Islamic religion and its principles in connection to a

woman life, the modernization as a progressive process or the female education in the

Muslim culture will be discussed in next chapters.

Countries were chosen because of their integration to the Middle East and their

different political systems with the same religion in the majority of the population. Turkey

is interesting for its political secularism, Islamic Republic of Iran with the theocratic

political system based on secular and Islamic laws and Saudi Arabia is a strong

conservative absolute monarchy without its constitution ruled by religious institution.

Female education advances through years. The difference in the rate of progress in

female education and segregation is visible in individual countries but does not show the

worst ratio between women and men in the academic education. Religious conservativism

does not have to mean impossibility to tertiary female education. On the other hand, there

is a female employment which represents the slower rate of progress and the differences in

the gender inequality are more noticeable in this field.
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Úvod

Bakalárska práca s názvom Vzdelanie a uplatnenie žien v spoločnosti vo vybraných

moslimských krajinách, je teoretickým rozkladom islamského náboženstva, postavenia žien

v ňom, ich vzdelávaním a živom v spojitosti s uplatnením a rodovou nerovnosťou.

Vybrané moslimské krajiny som vybrala tri - jedná sa o Turecko, Irán a Saudskú Arábiu.

Krajiny sú súčasťou regiónu nazývaného Blízky východ a patria medzi najľudnatejšie

krajiny v danom regióne. Na krajiny nazerám z pozície historickej sociológie so snahou

o zobrazenie sociálne-ekonomickej situácie v krajinách.

Som presvedčená, že skúmať sociálne nerovnosti a pozície žien v spoločnosti,

môže byť smerodajným prvkom v pohybe vpred, v postupe k lepšej a rovnejšej budúcnosti,

pre všetkých obyvateľov krajín a na celom svete. V texte rozoberám prečo je práve

vzdelanie tým dôležitým aspektom v napredovaní a k dosiahnutiu celkového blahobytu

nápomocné.

Princíp ortodoxného náboženstva, preneseného práve na časť populácie

zastupujúcu ženy, bol odjakživa prvkom vzbudzujúcim vo mne záujem. Svoje zameranie

som tak preniesla na krajiny v moslimskom svete a na Blízkom východe. Obraz zahalenej

moslimskej ženy, kráčajúcej za svojím mužom, vo mne vždy podnecoval otázky. Majú

všetky ženy v moslimských krajinách takéto postavenie? Ako vyzerá samotný život tejto

ženy? A jej uplatnenie? Porovnávala som jej pozíciu so svojou vlastnou, ako so životom

mladej študentky. Má aj ona také možnosti a rozsah slobody v prístupe ku vzdelávaniu

a získavaniu informácií ako ja? Na základe mojej motivácie tak vznikli tri hypotézy,

ktorým sa v práci venujem:

1. Nastala vo vzdelávaní žien zmena v čase?

Otázka ma zaujíma z dôvodu historického sledu udalostí, ktorým sa nevyhli ani moslimské

krajiny. Modernizácia či Arabská jar prispeli k formovaniu krajín, k postupnému

napredovaniu a chcem zistiť, či aj vzdelávanie žien prešlo zmenou.

2. Platí hypotéza, čím konzervatívnejšia krajina, tým horší prístup ku vzdelávaniu?

V mojom záujme je zistiť, či konzervatívnosť v spojitosti s uzavretosťou krajinou

s vplyvom náboženstva a silnej tradície, pôsobí na vzdelávanie a spôsobuje tak horší

prístup k nemu.
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3. Existujú medzi krajinami v prístupe ku vzdelávaniu podobnosti?

Vzhľadom na to, že všetky tri štáty sú klasifikované ako krajiny s moslimskou väčšinou

a prešli si rozličnými formami štátu a právnym systémom ma zaujíma, či sú porovnateľné

z perspektívy vzdelávania.

V prvej kapitole preto začnem základným uvedením a to kapitolou, Islam ako

náboženstvo. Venujem sa všeobecnému poňatiu náboženstva islam, prvotnému rozdielu

medzi Arabmi a vyznávačmi islamu, pôvodom náboženstva ako synkrézy iných


[…]


nahliadnuť na proces zmeny jednotlivo. Zmeny v čase je možné čerpať naprieč prácou, so

zameraním nie len na vzdelanie žien, ale aj na ich uplatnenie v zamestnaní, či

v spoločnosti.

Zmeny v čase vo vzdelávaní patria medzi aspekty socio-demografickej

modernizácie s rýchlym tempom. Stagnujúce tempo však má nevýrazné zlepšenie

pracovného trhu, či hospodársky rast a s ním pomaly sa vyvíjajúce pracovné príležitosti.

Charakteristika Černého (2017) tak umožnila nahliadnuť do odpovede týkajúcej sa

rýchleho nárastu aj vysokoškolského vzdelávania, no nedostatočných pracovných

príležitostí, či pomalému tempu ku prekonaniu rodovej nerovnosti.

2. Platí hypotéza, čím konzervatívnejšia krajina, tým horší prístup ku vzdelávaniu?

Na základe dát, získaných o terciárnom vzdelávaní, bolo možné získať prehľadný

a ucelený obraz o situácii vzdelávania žien v krajine. Turecko je sekularizovanou krajinou,

ktorej právny systém je založený na ústave a ten predstavuje princíp rodovej rovnosti. Irán

je náboženským štátom, ktorý neprešiel modernizáciou tak, ako Saudská Arábia. Saudská
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Arábia je konzervatívnou, ale modernou krajinou, ktorej ústavu predstavuje Základný

zákon, Korán a Sunna. Aj Iránska republika má teokratický systém vlády, jej právny

systém však predstavuje aj Šária aj sekulárny zákon. Tri krajiny s moslimskou väčšinou

obyvateľstva, ale s odlišným právnym systémom, s rozdielnym prístupom k modernizácii,

s rozličnými výsledkami vzdelávania a uplatnenia žien. Hypotéza by platila v prípade, že

získané dáta Barro-Lee (2018) by Turecko od zvyšných dvoch odlišovali vo vyššom

spektre. V Saudskej Arábii je režim skutočne konzervatívny a vládny systém predstavuje

náboženskú inštitúciu. Irán síce nezastáva západný koncept modernizácie, no k roku 2010

boli jeho percentá celkového a dokončeného vysokoškolského vzdelávania žien stúpajúce

a zlepšujúce sa. Turecko je sekularizovanou krajinou už od roku 1929 a momentálne je

kandidátskou krajinou pre vstup do Európskej únie, nachádzajúca sa v procese integrácie

právnych predpisov Európskej únie, do svojich vnútroštátnych. Hypotéza tak nie je platná.

3. Existujú medzi krajinami v prístupe ku vzdelávaniu podobnosti?

V terciárnom vzdelávaní žien naprieč rokmi je možné zaznamenať stúpajúce tempo

medzi všetkými krajinami, no rýchlosť ich tempa je odlišná. Podľa dát získaných z Barro-

Lee (2018) za 30 rokov stúpla v Turecku populácia žien o dvojnásobok, celková

percentuálna miera vysokoškolského vzdelávania žien stúpla z roku 1980 z 1,5% na rok

2010 na 7,6%. Iránska populácia žien stúpa za dané obdobie rokov tiež o svoj

dvojnásobok, no celková miera terciárneho vzdelania žien vzrástla z 1,6% na 18,4%.

Ženská populácie v Saudskej Arábii vzrástla až o trojnásobok a miera vysokoškolského

vzdelania žien z 3% na 12,6%. Vo všetkých krajinách vzdelanosť stúpa a zlepšuje sa

kvalita vysokoškolského štúdia.

Islam má však v krajinách rozličné podoby a prístupy štátov s k zasadeniu tradície

sa líšia. Rozličné poňatie náboženských autorít a tradície však predstavujú hlboko

zakorenené hodnotové systémy, ktoré na modernizačné procesy a jeho tempo pôsobia.

Morálna tradícia zasadená do prísnej rodovej segregácie vo vzdelávaní je najsilnejšou

v Saudskej Arábii, no pomalá zmena podmienok umožní jej preliatie do koedukačného

rázu. V Iráne vzdelávanie v terciárnom stupni funguje aj na segregovanej aj koedukačnej

úrovni a Turecko segregáciu študentov v žiadnej forme vzdelávania nemá. Vzdelávanie je

vo všetkých krajinách bezplatné, aj na vysokoškolskej úrovni a vlády vzdelávanie žien

podporujú, pretože predstavuje ľudský kapitál vedúci k prosperite krajiny. Vzdelávanie

v Saudskej Arábii a Iráne v sebe však zahŕňa aj poskytovanie náboženskej, morálnej
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a intelektuálnej výučby. Nárast a zlepšenie prístupu ku vzdelávaniu vo všetkých jeho

úrovniach dochádza, aj napriek jeho obmedzeniam.

V práci bola venovaná časť týkajúca sa uplatnenia žien v zamestnaní s dátami

získanými z indexu Global Gender Gap, umožňujúcimi nahliadnuť na stav rodovej

rovnosti v jednotlivých krajinách aj ich vzájomné porovnanie v rokoch 2010

a 2021.Tempo rastu vzdelanosti vo všeobecnosti, aj so zameraním na ženy je rýchlo

stúpajúce, uplatnenie žien a s ním spojená rovnosť však predstavuje problém, ktorého

progres napreduje pomaly. Avšak napreduje.

Dáta Barro-Lee (2018) umožnili porovnanie všetkých troch moslimských krajín,

avšak s najnovším údajom k roku 2010. Absencia novších dát terciárneho vzdelávania žien

stanovila moju hranicu práve na rok 2010, no dáta uplatnenia žien sú najbližšie súčasnosti

a tak umožňujú náhľad na rodovú problematiku z najaktuálnejšej perspektívy. Získanie

aktuálnejších informácií o posune vzdelanosti, rodovej rovnosti či zmenách by posunuli

prácu z premeny času do ešte súčasnejšieho diskurzu.
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