Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Romana Dobrocká
Identifikační číslo studenta: 83144194

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Humanitní studia
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
ID studia: 542742

Název práce: Vzdelanie žien a ich uplatnenie v spoločnosti vo vybraných
moslimských krajinách

Pracoviště práce: Program SHV - Společenskovědní modul (24-SM)
Jazyk práce: slovenština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Vít Klepárník, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Karel Černý, Ph.D.

Datum obhajoby: 16.09.2021 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen
s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení
své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl
vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné
diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení
práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: dobře (3)

Předseda komise: Mgr. Jaroslav Novotný, Ph.D. ............................

Členové komise: Ing. Inna Čábelková, Ph.D. ............................

Mgr. Magdaléna Šťovíčková Jantulová ............................

Podpis studenta: ....................................................
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